
N û m . 1 0 Ï " Sexta-feira, 27 de Agosto de 1943 A n o 53.0 1 

7 « , 

NUMERO DO D1A ers o,40 NUMERO ATRAZADO DO ANO CORRENTE C r $0,9» 

INTER V E N T O R I A F E D E R A L 
(•) DECRETO-LEI N. 13.518, DE U DE AGOSTO DE 1943 

Abre crédito extraordinário na importância 
dc CrÇ ^0.000,00. 

. O INTERVENTOR FEDERAL NO. ESTADO DE SAO 
PAULO, na conformidade do disposto no art. S.o, n. IV, 
do decreto-lei n. 1.202, de 8 de abril de 1939, o nos ter
mos da Resolução n. 841, de 1943, do Conselho Adminis
trativo do Estado, 

Decreta: 
artigo i.o — Fica aberto, na Secretatí? da Fazenda, 

a Secretaria da Segurança Pública, uin crédito extraor
dinário de Cr$ aOt1.000,00 (quinhentos mil cruzeiros), 
destinado a ocorrer ao pagamento de despesas com a ins
talação, manutenção e vestuário dos detidos por motivo 
Ge ordem ou segurança publica e a aquisição utensí
lios para trabalho dos mesmos. 

Artigo 2.o — Este decreto-lei entrará em vigor na da
ta de sua publicação, revogadas as disposições em con
trário. 

Palácio do Governo do Estado de São Paulo, aos 24 
de agosto de 1943*. 

FERNANDO COSTA 
Coriolano de Góe» 
Francisco D'Auria 

Publicado na Diretoria Geral da Secretaria de Es
tado dos Negócios da Segurança Pública, aos 24 de agos
to de 1943. 

O Diretor Geral, 
« Alfredo Issa Assaly 

(•) Publicado novamente, por ter saldo cj incorreções. 

DECRETO N. 13.535, DE 26 DE AGOSTO DE 1943 
Abre na Superintendência dos Serviços do 

Café da Secretaria da Fazenda um crédito especial 
de CrÇ 34-000.000,00 (trinta e quatro milhões de 
cruzeiros) e da outras providências. 

O INTERVENTOR FEDERAL NO ESTADO DE SAO 
PAULO, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
le i , 

Decreta: 
Artigo l.o — Para execução do decreto-lei n. 13.510, 

de 12 de agosto de 1943, fica aberto, na Superintendência 
dos Serviços do Café da Secretaria da Fazenda, um cre
dito especial de Cr$ 34.000.000,00 (trinta e quatro milhões 
de cruzeiros). 

Parágrafo único — O valor do presente crédito, cuja 
vigência se estenderá até 31 de dezembro de 1944, será | 
coberto com os fundos disponíveis que constituem patri
mônio do Instituto de,Café. • 

Artigo 2.o — Este decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Palácio do Governo do Estado de São Paulo, 26 de 
agosto de 1943. 

FERNANDO COSTA 
Francisco d'Attria. 

n. 13.117, de 12 de dezembro de 1942 — as contas de 
transportes realizados no exercício de 1942, para as quais 
não houve dotação orçamentária, ou não houve empenho 
até 31 de dezembro de 1942. 

Artigo 2.o — Este decreto-lei entrará em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as disposições em con
trário. 

Palácio do Governo do Estado de São Paulo, 26 de 
agosto de 1943. 

FERNANDO COSTA 
Francisco d'Auria. 

PALACIO DO GOVERNO 
O INTERVENTOR FEDERAL NO ESTADO DE SAO 

PAULO, usando de suas atribuições, ' 
Nomeia d. Ericina Corrêa Marques Simões para, em 

caráter interino, exercer as funções de auxiliar de 2.a 
classe, do Departamento das Municipalidades. 

Palácio do Governo do Estado dé São Paulo, aos 26 
de agosto de 1943. 

FERNANDO COSTA 
Gabriel Monteiro da Silva, 

PROCESSOS DESPACHADOS PELO INTERVENTOR 
FEDERAL EM 26 DO CORRENTE: 

De Sebastião de Brito — Reclama contra a sua clas
sificação no quadro do pessoal da Superintendência dos 
Serviços do Café. (SI-3646-43) — "Indeferido. & vista das 
Informações tía Secretaria da Fazenda"; 

de Hermínio Colombini — Reclama contra a sua clas
sificação no quadro do pessoal da Superintendência dos 
Serviços do Café. (SI-3645-43) — "Indeferido, ò vista das 
informações' da Secretaria da Fazenda"; 

de Luiz Leal Fernandes. — Reclama contra a sua clas
sificação no quadro do pessoal da Superintendência dos 
Serviços do Café. (SI-364-43) — "Indeferido, em face das 
informações da Secretaria da Fazenda"; 

de Benedicto Faria de Camargo — Reclama contra 
a sua classificação no quadro do pessoal da Superintendén-
ci dos Serviços do Café. (SI-3280-43) — "Indeferido, à 
vista das informações da Secretaria da Fazenda"; 

de Wenceslau Ferraz, funcionário da Penitenciária do 
Estado. Recorre de despacho que Indeferiu pedido de con
cessão de licença-prêmio. (SI-3651-43) — "Não tomo co
nhecimento do recurso, por ter sido apresentado íóra do 
prazo legal". 

DECRETO-LEI N. 13.526, DE 26 DE AGOSTO DE 1043 
» 

Dispõe sobre a inclusão de contas de trans
portes do exercício de 1942, no crédito especial 
aberto pelo decreto-lei n. 12-459, de 30 de dezem
bro de 1941. 

. O INTERVENTOR FEDERAL NO ESTADO DE SAO 
PAULO, na conformidade do disposto no art. 6.o, n. TV, 
do decreto-lei n. 1.202, de 8 de abril de 1939, e nos ter
mos da Resolução n. 925, d e 1943, do Conselho Adminis
trativo do Estado, 

Decreta: 
Artigo l.o — Além das contas de transportes mencio

nadas no art. 2.o do decreto-lei n. 12,479, de 30 de de-
xembro de 1941, e das referidas no art. l.o do decreto-lei 
n. 12.857, de 6 de agosto de 1942, correrão, também, à 
conta do1 crédito especial aberto por aquele decreto-lei — 
revigorado até 31 de dezembro de 1943, peio decreto-lei 

CONSOLIDAÇÃO D A S L E I S 
T R A B A L H O 

D O 

Encontra-se' à venda na Imprensa 
Oficial do Estado o volume da- Consolidação 
dá Le is do Trabalho, aprovada pelo Decreto-
Le i n. 5.452, dc 1 de inaio de 1.943. 

PREÇO Cr$ .5,00 

Pelo Correio, mais Cr$ 0,60 

D E P A R T A M E N T O E S T A D U A L D E 
ESTATÍSTICA 

Em data de 10 de agosto, foi assinado decreto dis
pensando, à pedido, das funções de auxiliar de mecani
zação, extranumerário, da Diretoria de Estatística, Indús
tria e Comércio, deste Departamento a sra. da. Elza 
Braga Sélig. 
DECRETOS DE 23 DE AGOSTO DO SENHOR INTER

VENTOR FEDERAL 

— O Interventor Federal, em data de 23 do corren
te, assinou os seguintes decretos: 

Designando o sr. Galba Carvalho Fernandes, ajudan
do da Secção Agrícola e Zootécnica da Diretoria de Esta
tística. Indústria e Comércio, deste Departamento, para 
substituir o sr. Manuel Moreira Machado, chefe da mes
ma secção, durante o impedimento deste por licença pa
ra tratamento de saúde, a contar de 5 de agosto corrente; 

Designando a sra. da. Francisca Cerqueira Cesar, a-
purador da Secção Agrícola e Zootécnica da Diretoria de 
Estatística, indústria e Comércio, deste Departamento, 
para substituir o sr. Galba Carvalho Fernandes, aju
dante da citada Secção, enquanto durar o impedimento 
deste por substituição na chefia da mesma, a contar de 
5 do corrente; 

Admitindo, nos termos da letra *b " do artigo l.o, da 
Resolução h. 91, de 10 de março de 1912, a era. da. Amé
lia Morais para, como extranumerário, a título precário, 
exercer a função de Auxiliar de Mecanização na Direto
ria de Estatística, Indústria e Comércio, deste Departa
mento, até 31 de dezembro de 1943. com salário mensal de 
Cr$ TOO.OO (trezentos cruzeiros). 

— Em datã de 24 do corrente, foram assinados os de
cretos: 

Admitindo, nos lermos da letra " b " do artigo l.o, da 
Resolução n. 91, de 10 de março de 1942, a sra. da, E l 
frida Fittípaldi para, como extranumerário, a título pre
cário, exercer a função de Auxiliar de Mecanização : da 
Diretoria de Estatística, Indústria e Comércio, deste De
partamento, até 31 de dezembro dè 1943, com salário 
mensal de Cr$ 300,00 (trezentos cruzeiros): 

Admitindo, nos termos da letra **£'* do artigo l.o, da 
Resolução n. 91, de 10 de março deT942, a sra. da. Ge
ni de Almeida para, como extranumetário, a título pre
cário, exercer a função de. Auxiliar de Mecanização, da 
Diretoria de Estatística, Indústria e Comércio, deste De-

, partamento,' até 31 de dezembro de 1943, com salário 
. mensal de C T $ 300,00 (trezentos cruzeiros): 
I . Admitindo, nos termos da letra " b " do artigo l.o, da 
• Resolução n. 91, de 10 de março de 1942, a sra. da. A-

JMPKENSA OFICIAL DO ESTADO 

D I R E T O R 

S D D M E N N U O C E 

Gerente; Manoel Nogueira de CarraUw 

Redator-SecT.: loáo dc Oliveira Pttbe 

Rua da Gloria n. 358-364 — C* Postal, 231-B 

mélia Gamboa de Sá para, como extranumerário a titulo 
precário, exercer a função de Auxiliar de Mecanização 
da Diretoria de Estatística, Indústria e Comércio, deste 
Departamento, até 31 de dezembro de 1943, com salário 
mensal de Cr$ 300,00 (trezentos cruzeiros), 

JUSTIÇA E NEGO'CIOS DO INTERIOR 
DECRETO DE 20 DO CORRENTE: 

Provendo; 
o bacharel celso de Azevedo Marques no ofício d& 

3.o escrivão dos feitos da Fazenda do Estado, nos termos 
do artigo 6.o do decreto-lei n. 12.520, de 22 de janeiro 
de 1942. 

F A Z E N D A 
DECRETOS DE 26-8-1945 

Aposentadoria: 
Antonio Benedicto'Alves, estafeta de caixa econõmlce, 

da Secretaria da Fazenda, a partir de l.o de desembro 
de 1942, nos termos do artigo 193, item IV, combinado com 
o artigo 195, item I, o decretQ-)el n, 12,273 de 28 de ou, 
tubro de 1941. 

Demissões: 
Antonio Cardoso de Almeida do cargo de fiscal de 

4.a classe da Secretaria da Fazenda nos termos do artigo 
259 do decreto n. 10.197 de 17 de maio de 1939. 

— Por abandono do cargo, nos termos do artigo 238, 
item I, do decreto-lei n. 12.273 de 28 de outubro de 1941, 
ã vista do que consta de procesos de Inquéritos adminis
trativos: 

Hélio Cintra Brandão do cargo de 5.o escriturário 
da Secretaria da Fazenda; 

Mario Carvalho Corrêa do cargo de S.o escriturário 
da Secretaria da Fazenda; e 

Messias Aguilar do cargo de 4.o escriturário da Se
cretaria da Fazenda. 

Licença: 
Olavo Castilho Amaral, 5.o escriturário da Secretarie 

da Fazenda, seis (6) meses de licença, em prorrogação, 
para tratar-se, nos termos do artigo 165 do decreto-lei n. 
12.273 de 28 de outubro de 1941. 

TÍTULOS DECLARATÓRIOS DE VENCIMENTOS 
Aposentados: N 

Cr$ 7.680,00 — Amália Camargo, adjunta do Grupo 
Escolar de Capão Bonito, a partir de l.o de novembro de 
1939, ficando sem efeito, a contar de l.o de novembro 
do 1939, o titulo expedido em dezembro de 1939. 

Cr? 1.468,70 — Angelo Poli, servente do Grupo Es
colar de Dourado, á partir de 20 de abril de 1940, * 

Cr$ 5.600,00 — Delphlno Maia, contínuo da Facul
dade de Medicina da UhiversTdade de Sáo Paulo. 

Cri) 7.680,00 — Esther Angelina da Cunha Capella, 
adjunta do Grupo Esc lar "Godofreüo Furtado", na Ca
pital, a partir de 19 de abril de 1943. 

Cr$ 3.220,00 — Galdino Meira, servente da Escola 
Normal "Peixoto' Gomide", em Itapetininga, a partir de 
0 de abril de 1943. 

Cr$ 9.600,00 — Isauro silveira, 2.ò" escriturário da Di
retoria de Obras Públicas da Secretaria da Viação e 
Obras Públicas, a partir de 29 de março de 1939, ficando 
sem efeito o título expedido em agosto de 1939. 

Cr$ 3̂ 600,00 — José de Oliveira, porteiro, do Grupo 
Escolar de Garça., a partir de l .o de novembro de 1939, 
ficando sem efeito, a contar de l.o de novembro de 1939, 
o título expedido em setembro de 1939. 

Cr$ 7.080,00 — Lucília d* Vasconcellos, adjunta co 
Grupo Escolar "Dr. Lopes Chaves", em Taubaté, a par
tir de l.o de novembro de 1939, ficando sem efeito, n 
contar de l.o de novembro de 1939. o título expedido cm 
agosto de 1939. 

Cr$ 4.800,00 — Maria da Conceição Sampaio Alva
renga, professora da Escola Mista do Bairro das Aguas 
Minerais de Ibirá, em Ibirft. a partir.de 14 de abril de 
1943. 

Òr$ 6.600,00 — Martha Pastana, professora da Escola 
Mista da Fazenda Sarkis, em Itapira, a partir de 3 de 
fevereiro de 1943. „ 

Cr$ 1.680,00 — Ooila de Souza, adjunta do Grupo 
Escolar de Aparecida, a partir de 3 de novembro de 1942.. 

Crf 2.080,00 — Oscarlino Nazário Gonçalves, caroe-

Página — . 3 

http://partir.de

